
1 

ÚNAVA 



2 

Únava a její protějšek dostatek energie  

jsou subjektivní, neměřitelné pojmy. 



3 

Únava může být : 

A. symptom jiné nemoci 

– ANEMIE 

– ONKOLOGICKÉHO ONEMOCNĚNÍ 

– POINFEKČNÍHO STAVU 

 

B. stav organismu před vyčerpáním 

C. hlavní příznak vypovídající o problémech 

organismu, obvykle nezachytitelných metodami 

současné medicíny 

 



4 

Nejde o ucelenou, homogenní jednotku,  

ale o multikauzální problém. 

Současná medicína nemá pro CFS vysvětlení,  

a tudíž ani kauzální léčbu. 

Takový stav nazýváme 

 CHRONICKÝ ÚNAVOVÝ SYNDROM 

(CFS) 

 

Detoxikační medicína  

v pojetí celostnosti organismu  

přináší kauzální řešení. 
 



5 

Základní myšlenkou je čínská medicína,  

přesněji řečeno asijská představa o cirkulaci  

energie v organismu. 

 

 

Životní energie vzniká  

• z kyslíku – DÝCHACÍ ÚSTROJÍ 

• ze stravy – ZAŽÍVÁNÍ 

• z vrozených dispozic – LEDVINY (nadledviny?) 



6 

Energie proudí jednotlivými orgány,  

sytí je a doplňuje jejich životní sílu. 



7 

Jednotlivé orgány 

sytí svou formou energie mozek 



8 

V detoxikační praxi to znamená, že  

průchodnost orgány nesmí být blokována. 

 

• RESPIDREN – respirační ústrojí 

• LIVERDREN – játra 

• CORDREN – srdce 

• URINODREN – ledviny 

• VELIENDREN – slezina 



9 

Zvlášť důležitou kapitolu představuje 

STŘEVO 

 tenké střevo je hlavním zdrojem energie získávané z 
potravy – preparát  COLIDREN 

 v tenkém střevě se vstřebávají vitaminy a stopové 
prvky 

 únava může mít souvislost s nedostatkem těchto 
látek v organismu – preparáty 

   VITAVIT   

   VITATON 

   MINEMAX  

   INFOVIT 

   INFOMIN 



10 

• Důležitá je hladina serotoninu, který je 

produkován limbickým systémem 



11 



12 

 

Nedostatek serotoninu má za následek  

nejen deprese,  

ale i snížení energetické hladiny  

organismu. 

Enterální nervový systém 

- producent serotoninu ovlivňujícího CNS 



13 

Důležitým činitelem v pocitu únavy může 

být autonomní nervový systém a 

nadledvinky. 

Trvalá iritace sympatiku a dřeně nadledvin 
 

• ADRENALIN 

• NORADRENALIN 

• ACETYLCHOLIN 
 

vede po určitém čase k vyčerpání organismu  

a k jeho útlumu. 



14 



15 

Čínská tradiční medicína tento stav 

vyjadřovala nerovnováhou principů 

 JIN - JANG 



16 

Obdobné účinky bude mít také trvalá  

parasympatikotonie 

– CENTRÁLNÍ ČÁST  

 PARASYMPATIKU. 
 

Sympatikotonie – zvláště dráždění 

– PLEXUS PULMONALIS 

– PLEXUS SUPRARENALIS 

vede k nespavosti, rozrušenosti 

 a vyčerpání. 

Preparáty 

•  VEGETON 

•  SUPRAREN 

Parasympatikus 



17 

Nejdůležitější jsou poměry v mozku. 

Rozhodující příčinou  pocitu chronické únavy je  

toxická zátěž struktur 

• RETIKULÁRNÍ FORMACE MEZENCEFALA, 

• DIENCEPHALA 

a emocionální zátěž  

• MOZKOVÉ KŮRY. 
Preparáty 

•  CRANIUM 

•  MEZEG 

•  MINDDREN 



18 

Tkáň CNS se skládá  

– z neuronů 

– z gliových buněk 

 

V buňkách, a to jak nervových,  

tak gliových  

se nacházejí mikrobiální ložiska 



19 

Obsahem ložisek v CNS bývají: 
 

• Borrelia 

• FSME 

• CMV 

• EB 

• Neisseria meningitidis 

• Herpesvirus 

• Toxoplasma gondii 

 a další 
 

Odstranění ložisek závisí na míře stresového  

emocionálního zatížení nervové tkáně. 

Neisseria  
v neutrofilech 



20 

Emocionální vyladění osobnosti pacienta  

je rozhodující, protože chronický  

únavový syndrom vzniká jako důsledek  

chronického stresu a napětí. 

 

• EMOCE 

• STRESON 

• MINDDREN 

• NODEGEN 



21 

ANORGANICKÉ TOXINY   jako např.: 

– kovy 
– chemické látky 
– antibiotika a léky 
– hormony 

odstraňujeme kombinací 

• MINDDREN 

 + 
• VYTESTOVANÝ PREPARÁT 

(blokovaný emocionální konflikt) 



22 

METABOLICKÉ TOXINY   jako např.: 

– gliadin 
– cholesterol 
– soli 
 a další 

odstraňujeme kombinací 

• NODEGEN 

 + 
• GLI-GLU 

• COLIDREN 



23 

 

Chronická únava 

je důsledek chronického stresu 

http://pro.corbis.com/images  



24 

 Mnohdy může být důvodem CFS i 

METABOLICKÝ SYNDROM 

  

 preparáty 

• METABOL 

• METABEX 

Jsou příspěvkem detoxikace ke zvládnutí 
této poruchy. 



25 

Strategie detoxikace 

Důležité je pořadí detoxikačních preparátů! 

 

1. Začínáme univerzálními preparáty: 

• MINDDREN 

• NODEGEN 

• METABOL 



26 

2. Pokračujeme preparáty: 

 

• LIVERDREN 

• RESPIDREN 

• VELIENDREN (!) 



27 

3. Detoxikace nervového systému: 

 

• CRANIUM 

• VEGETON 

• GLI-GLU 



28 

4. Dále můžeme pokračovat tvůrčím   

způsobem: 
 

• VITAMINY 

• MINERÁLNÍ LÁTKY 

• ANTIMETAL 

• ANTICHEMIK 

• (DEPRESON) 

• (FATIG) 

  atd. 


